
1 

 

H O T Ă R Â R E A nr.1-43/2019 

 privind identificarea necesităților și tematicilor pentru formarea continuă a 

procurorilor și consultanților procurorilor în anul de instruire 2020 

 

 

23 aprilie 2019                                                                                    municipiul Chișinău 

                                                   

        Examinând solicitarea Institutului Național al Justiției privind prezentarea de 

propuneri și sugestii cu privire la necesitățile de formare continuă a procurorilor și a 

consultanților procurorului, audiind informația domnului Adrian Bordianu, Consiliul 

Superior al Procurorilor –   

 

                                                    C O N S T A T Ă: 

  

        În conformitate cu pct.7 din Recomandarea Rec(2000)19 a Comitetului 

Miniștrilor către Statele membre ale Consiliului Europei privind rolul 

Procuraturii în sistemul de justiție penală, adoptată de către Comitetul Miniștrilor  la 

6 octombrie 2000, instruirea (inițială și continuă) constituie nu doar o obligațiune, dar 

și un drept pentru membrii Procuraturii. Prin urmare, Statele trebuie să adopte toate 

măsurile corespunzătoare pentru a asigura membrilor Procuraturii o instruire 

adecvată, atât până la intrarea lor în funcție, precum și pe parcursul exercitării ei. S-ar 

cuveni, în special, ca ei, conform legii, să fie informați despre:  

a)  principiile și exigențele etice inerente funcțiilor lor; 

b) protecția garantată de Constituție și de lege suspecților, victimelor și 

martorilor; 

c) drepturile omului și libertățile care sunt definite de Convenția pentru Protecția 

Drepturilor și Libertăților Fundamentale ale Omului, în special despre drepturile 

enunțate în articolele 5 și 6 ale acestei Convenții; 

d) teoria și practica organizării muncii, gestiunea și resursele umane într-un 

context judiciar; 

e) mecanismele și elementele care pot contribui la asigurarea coerenței 

activităților lor.  

        În afară de aceasta, Statele trebuie să adopte toate măsurile utile care permit o 

instruire de calitate în problemele sau domeniile specifice impuse de realitate, ținând 

cont, în special, de caracteristicile și evoluția criminalității, precum și în domeniile 

cooperării internaționale în materie penală   

Pornind de la acest document de bază, Consiliul Consultativ al Procurorilor 

Europeni (CCPE) în recentul său Aviz nr.13 (2018) privind independența, răspunderea 

și etica procurorilor, adoptat la 7 noiembrie 2018 la Strasbourg, în recomandarea cu 

numărul X. amintește că procurorii trebuie să-și actualizeze în permanență cunoștințele 

juridice, etice și sociale pentru a-și îndeplini misiunea. 

 Prin scrisoarea nr. 89-INJ din 20.03.2019 directorul Institutului Național al 

Justiției a informat despre demararea în conformitate cu art.7, alin.(1), lit.h) și alin.(5) 



2 

 

din Legea nr.152-XVI din 08 iunie 2006 privind Institutul Național al Justiției a 

procedurii de elaborare a planurilor modulare de formare continuă pentru anul 2020 și a 

solicitat Consiliului Superior al Procurorilor prezentarea până la 22.04.2019 a 

propunerilor și sugestiilor cu privire la necesitățile de formare a procurorilor și a 

consultanților procurorului. 

Potrivit prevederilor art.70 alin.(1) lit. l) al Legii cu privire la Procuratură, precum 

și pct.4.4 (I) lit.j) al Regulamentului Consiliului Superior al Procurorilor, de competența 

Consiliului ține examinarea și prezentarea de opinii asupra programelor didactice și a 

planurilor de învățământ pentru cursurile de formare inițială și continuă din cadrul 

Institutului Național al Justiției. 

Planul de dezvoltare strategică a Procuraturii pentru anii 2016 – 2020 presupune 

instituționalizarea unei culturi de perfecționare continuă și a unor mecanisme pentru 

identificarea necesităților suplimentare de instruire a procurorilor, inspectorilor în cadrul 

Inspecției procurorilor și consultanților procurorilor, precum și crearea unei Comisii 

permanente pentru instruire, care se va întruni periodic, pentru a evalua, a stabili și 

raporta cu privire la necesitățile de instruire ale beneficiarilor instruirii.     Prin 

Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr. 12-20/18 din 01.02.2018 a fost 

instituită Comisia permanentă pentru instruire, iar prin Hotărârea Consiliului Superior al 

Procurorilor nr.12-63/18 din 20.04.2018 a fost aprobat Regulamentul Comisiei. 

Planul de dezvoltare strategică a Procuraturii pentru anii 2016 – 2020 recunoaște 

necesitatea imperioasă de cooperare cu INJ pentru revizuirea programelor sale de 

instruire, ca acestea să corespundă necesităților de instruire a beneficiarilor instruirii și 

să conțină metode moderne de predare. 

În perioada 01 februarie - 20 martie 2019 Comisia permanentă pentru instruire a 

efectuat un sondaj în vederea identificării necesităților de formare a procurorilor, 

consultanților procurorilor și inspectorilor din cadrul Inspecției Procurorilor. Astfel, au 

fost intervievați  496 de procurori și 137 de consultanți ai procurorului din cadrul 

Procuraturii Generale, procuraturilor specializate și celor teritoriale. În ședința Comisiei 

permanente pentru instruire din 10.04.2019 au fost prelucrate datele sondajului, Comisia 

formulând Opinia consultativă nr.1-02/2019, cu privire la evaluarea și determinarea 

necesităților de formare continuă a procurorilor, consultanților procurorului, precum și 

ale inspectorilor din cadrul Inspecției procurorilor, pentru perioada anului 2020, care a 

fost prezentată Consiliului Superior al Procurorilor. 

În cadrul ședinței din 23 aprilie 2019, dl Adrian Bordianu, membru al Consiliului 

Superior al Procurorilor, a prezentat rezultatele sondajului și opinia Comisiei 

permanente pentru instruire.  

Consiliul reține că propunerile expuse în Opinia consultativă prezentată includ atât 

solicitările corpului de procurori intervievați, cât și viziunile direcțiilor de profil din 

cadrul Procuraturii Generale și ale procuraturilor specializate, ai căror reprezentanți au 

fost incluși în componența Comisiei permanente pentru instruire. Tematicile propuse 

sunt cu un caracter real și necesar. 

Pe lângă subiectele identificate drept necesare de către Comisia permanentă pentru 

instruire, s-a mai atras atenție la importanța includerii a subiectelor considerate 

obligatorii potrivit actelor internaționale citate în prezenta hotărâre (etica profesională, 

managementul resurselor și gestionarea muncii etc).    



3 

 

Urmare a examinării proiectului prezentat, ținând cont de propunerile și 

amendamentele înaintate, în conformitate cu prevederile art.70 alin.(1) lit.l), art.77, 

art.79 din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor –   

  

                                                      H O T Ă R Ă Ş T E: 

  

1. A lua act de Opinia consultativă nr.1-02/2019 din 10.04.2019, cu privire la 

evaluarea și determinarea necesităților de formare continuă a procurorilor, consultanților 

procurorului, precum și ale inspectorilor din cadrul Inspecției procurorilor, pentru 

perioada anului 2020, prezentată Consiliului Superior al Procurorilor de către Comisia 

permanentă pentru instruire. 

2. A aproba:  

a) Lista tematicilor pentru procurorii Procuraturii Generale, procuraturilor 

teritoriale și specializate, care se propun a fi incluse în planul de formare continuă 

pentru anul 2020 (anexa nr.1);  

b)Lista tematicilor pentru procurorii Procuraturii pentru Combaterea 

Criminalității Organizate și Cauze Speciale, care se propun a fi incluse în planul de 

formare continuă pentru anul 2020 (anexa nr.2);  

c) Lista tematicilor pentru procurorii Procuraturii Anticorupție, care se propun a 

fi incluse în planul de formare continuă pentru anul 2020 (anexa nr.3);  

d) Lista tematicilor pentru inspectorii din cadrul Inspecției Procurorilor, care se 

propun a fi incluse în planul de formare continuă pentru anul 2020 (anexa nr.4);  

e) Lista tematicilor pentru consultanții procurorului, care se propun a fi incluse în 

planul de formare continuă pentru anul 2020 (anexa nr.5).   

3. A remite prezenta hotărâre Institutului Național al Justiției, pentru utilizare a 

anexelor nr.1, 2, 3, 5 în cadrul procedurii de elaborare a planurilor modulare de formare 

continuă pentru anul 2020. 

4. A remite prezenta hotărâre Procurorului General, pentru utilizare a anexei nr.4 în 

cadrul procedurilor de formare profesională corespunzătoare. 

5. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Procuraturii Generale, 

www.procuratura.md, directoriul Consiliul Superior al Procurorilor, subdirectoriul 

Hotărâri. 

6. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ.  

 

 Membrii Consiliului Superior al Procurorilor:  

№ Numele și prenumele  Semnătura 

1 Eduard HARUNJEN  semnat 

2 Victoria IFTODI  absentă 



4 

 

3 Victor MICU  absent 

4 Vasile STOINOV  semnat 

5 Inga FURTUNĂ  semnat 

6 Andrei ROȘCA  semnat 

7 Adrian BORDIANU  semnat 

8 Constantin ȘUȘU  semnat 

9 Lilia MĂRGINEANU  semnat 

10 Ion GUCEAC  semnat 

11 Dumitru PULBERE  semnat 

 

Preşedinte al Consiliului   

Superior al Procurorilor                                semnat                    Angela MOTUZOC 
 

 


